A locum pergere, ac in pulverem converti pronuntia-
 sti? nam si discrimine inducto dixisses, humane
 nature corpus in pulverem cum jumentis reverti,
 nihil utique alienum, aut in natura peregrinum
 protulisse viderere. At quia hic distinctione, que
 opus erat, neglecta, præcise omnino locutus es,
 orationem ad absurda plane atque avia deduxisti.
 Hæc vero sapiens Ecclesiastes providerat. Itaque
 defensionem præmittit idoneam, atque ait: « Quis
 novit, spiritus filiorum hominis si ascendat ipse
 sursum, et spiritus pecudis si descendat ipse deor-
 sum in terram? » Velut si diceret: Vidi et ego
 manifesto animæ utriusque, hominis nempe et
 pecudis differentiam (57). Sed cum se homines
 pecudum similes effecerint, tanta nempe temeritate
 in facta quæque injusta prolapsi, et opiniones præ-
 terea insanas et impias et irrationabiles, ac fallacia
 et mendacia de Deo commenta amplexi; quasi
 quedam ne circumstans necessitas ad ambigen-
 dum compelleret, ad ejusmodi verba usurpanda
 adductus sum. Nimirum hæc mecum cogitans dice-
 bam: Spiritus filiorum hominis sive ipsa volun-
 tas et rationalis anima, cum pecudem spiritum
 omnino imitetur, et in omnibus similitudinem ejus
 speciemque gerat, ille ne honore naturæ (58) suæ
 congruo dignabitur, **103** ut a cælos scilicet at-
 que ad Deum ascendet, a quo per divine inspira-
 tionis gratiam exordium habuit et duxit naturam:
 solus vero pecudis spiritus, quippe terra genitus
 infra terram descendet? Porro hæc mihi dubita-
 tionem improba consilia ac nefaria facta malorum
 ac perversorum hominum iniecerunt. Ergo sermo-
 nem protuli dubitationis, non judicii aut senten-
 tiæ indicem, quam revera animo imbibissem: pu-
 dore potissimum et verecundia aliqua afficere si
 possem eos, qui jumentorum spiritum ac vitam in

(57) Quidni illud *Quis novit?* explicare item
 licet: At *quam pauci norunt?* sæpe enim, ut ad-
 notavit Hieronymus (in Comment. Nah. c. iii.
 « Verbum *Quis?* non tam pro difficili, quam pro
 raro debemus scribere. » Ita porro et Massoretas
 in punctis subscribendis dictum interpretatos esse,
 animadvertit Anania.

(58) Immortales esse animos non φύσει sed χά-
 ριτι, nulli e Patribus docuere, quorum testimonia
 congressit Petavius (*De angel.* lib. i, c. 5); unum
 ego locum profectam, qui est Sophronii Hierosoly-
 mitani ex Synodicalis ejus, quæ perfecta sunt act.
 II concilii Constantinopolitani III (Apud Bard.
 t. III Conc. p. 1282): Πάντα γὰρ διὰ τοῦ Μονογενοῦς
 ὁ Πατὴρ ἐν ἀγίῳ πνεύματι ἠνεύματι, ἃ καὶ προνοί-
 ασφι συγκρατεῖ τῶν οικείων ἔργων ὡς Θεὸς προ-
 ἔσταμενος; ἀρχὴν τε τοῖς πᾶσι χρονικῆν ἔριστάμενος,
 τὰ μὲν αἰσθητὰ τέλει χρονικοῦ καθυπέβαλε, τὰ δὲ
 νοητὰ καὶ ἀόρατα τοῦτων ἀξίως μερίζων·
 καὶ ἰσχυραὶ μὲν οὐδαμῶς, οὐδὲ φθειρέται κατὰ τὸ τῶν
 αἰσθητῶν βρωστῆν καὶ εὐπρωστον. Οὐ μὲν ἔστι τὴν
 φύσιν θάνατα, ἢ πρὸς οὐσίαν μεταβληθῆν ἀφάρ-
 τῶν· ἀλλὰ χάριν αὐτοῖς ἔχαρισται, φθορὰς αὐτὰ καὶ
 θανάτου, διεύρουσαν. Οὕτως ἀνθρώπων ψυχὰι δικ-
 μένωσιν ἔσθλατοι· οὕτως ἄγγελοι διατελοῦσιν ἀθά-
 νητοι, οὐ φύσιν ἀλθῶς, ὡς ἐφ' ἡμῶν, ἀφθαρτον, ἢ
 οὐσίαν κυρίως ἀθάνατον ἔχοντες· ἀλλὰ χάριν ἐκ
 Θεοῦ κληρονομήσαντες ἀθανασία· χαριζόμεν, καὶ ἀφθαρ-
 τῆς αὐτοῖ; ὑπαρχούσαν προέβουλον. Id est: *Omnia*

*enim Pater per Unigenitum in Spiritu sancto fecit,
 quæ et sapienti providentia continet, operibus suis ut
 Deus præsidens; principioque omnibus temporario
 constituto, ea quidem, quæ sub sensum cadunt, fini-
 ri voluit in tempore, intelligibilia vero et invisibilia
 majori, quam illa, honore voluit afficere, itaque
 nullo pacto moriuntur neque corrumpuntur uti sen-
 sibilibus accidit, quæ in fluxu posita sunt, et scilicet
 prætereunt. Neque tamen natura sunt immortalia,
 aut ad incorruptam substantiam transitum fecerunt:
 verum gratiam iis indulsit, quæ ab corruptela et in-
 teritu illa vindicat. Sic hominum animæ corruptio-
 nis expertes manent: sic immortales perseverant
 angeli; non quod naturam revera incorruptam hab-
 eant, ut diximus, aut substantia proprie immortalis
 consent, sed quod gratiam divinitus sortiti sunt lar-
 gitricem immortalitatis, et incorruptibilitatis concil-
 iatricem.* Cæterum bene noster immortalitatem
 appellat *honorem naturæ hominis congruam*, post-
 quam homini per inspirationis gratiam et exordium
 simul vite datum est, et natura immortalis Patris
 nempe, cum animorum immortalitatem natura
 nullam esse dicunt, immortalitatem intelligunt quæ
 Dei propria est, et initium non habuit: Πάν γὰρ τὸ
 ἀρχαίμενον, inquit Damascenus (*Orth. fid.* l. II,
 c. 3), καὶ τελευτᾷ κατὰ φύσιν. Itaque eam in
 animis immortalitatem, ob quam semp-
 er fuerat, merito non agnoscent: at eam agnoscent, ob
 quam semper erant; quæ, quia denegari animis

scipis retulerunt. Hæc locutus, et ambiguo dicendi genere verborum suorum sententiam adversus obrectatores ac percontatores tutatus, jam ad aliam justæ et spiritalis lætitiæ significationem divertit. Ait enim :

VERS. 22. *Et vidi, quia non est bonum, nisi quod lætetur homo in operibus suis : quia hæc est pars ejus (59).*

Id est, ego vero, reprehensis jam damnatisque hominibus iis omnibus, qui stupidarum pecudum instar habiti sunt, sequæ illis persimiles prodiderunt, ut propterea indigni visi sint, quibus aditus ad cœlestia pateret, postquam nempe factis ipsis et stolidæ brutæque vivendi ratione ostendissent, societatem se cum jumentis **104** peculiaribusque inuisse; nullum plane aliud bonum agnosco et filiis hominum reliquum esse donum, quod utile ac salutare sit, nisi ut, dum vivunt, justitiæ cultores sint, et ex recti judicii norma divitias quæcumque ratione partas egenis et pauperibus distribuunt; quando « beatus vir ille dicitur, qui miseretur et commodat (60); » tum ut operam dent assiduam obsecrationibus et precibus et sacris hymnis Deo universorum supplicantes; iidemque dextram hospitiibus comes porrigant, domumque deducant. Ad hæc enim et Isaias propheta hortatus est illis verbis : « At solve omnem colligationem iniquitatis : dissolve laqueos violentorum contractuum, dimitte vulneratos in remissionem, et omnem Scripturam iniquam conscinde : frange esurienti panem tuum, et pauperes extorres deduc in domum tuam. Si videris nudum, amictito. Tunc erumpet matutinum lumen tuum, et remedia tua cito exorientur; et præbit in conspectu tuo justitia tua, et gloria Dei circumdabit te⁹⁹. » Quæ qui præstet, jam et dicere possit, quod magnus Isaias rursus ait : « Exsultet anima mea in Domino; induit enim me pallio salutis, et tunica lætitiæ circumdedit me (61). »